47. "Trinità sovrana, largisci a noi supplici il tuo perdono; / concedi che per i meriti di Giuseppe possiamo salire al cielo, / dove ci sia dato di cantarti perpetuamente / l'inno di riconoscenza" in Breviarium romanum, ultime due strofe dell'inno ai primi vesperi della solennità di san Giuseppe.

ANCORA E SEMPRE: VOLUNTAS DEI, VOLUNTAS DEI

985. "Cum processisset, paullulum, procidit super terram; et orabat ut si fieri posset, transiret ab eo bora. Et dixit: *Abba, Pater, omnia tibi possibilis sunt; transfer calicem hunc a me: sed non quod ego volo, sed quod tu*" (Mc 14,35-36) ⁴⁸.

"Simon dormis? Non potuisti una bora vigilare mecum? Vigilate et orate ut non intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est: caro vero infirma" (Ibidem, 37-38) ⁴⁹.

Anche in san Matteo la stessa preghiera di Gesù. Tremore della natura. Abbandono alla divina volontà.

"Progressus pusillum procidit in faciem suam orans et dicens: Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: verumtamen non sicut ego volo: sed sicut tu" [Mt 26,39] ⁵⁰. E poi: *"Si non potest hic calix transire nisi bibam illum: fiat voluntas tua"* [Mt 26,42] ⁵¹.

"Venit iterum et invenit eos dormientes, et relictis illis iterum abiit et oravit tertio eundem sermonem dicens" [Mt 26,43-44] ⁵².

Tre volte Gesù sentì la debolezza della natura, e tre volte si abbandonò alla volontà del Padre celeste. E allora, come non ripetere? *Voluntas Dei pax nostra* ⁵³.

48. "Poi andato un po' innanzi, si gettò a terra e pregava che, se fosse possibile, passasse da lui quell'ora. E diceva: Abbà, Padre! Tutto è possibile a te, allontana da me questo calice! Però non ciò che io voglio, ma come vuoi tu"

49. "Simone, dormi? Non sei riuscito a vegliare con me un'ora sola? Vegliate e pregate per non entrare in tentazione, lo spirito è pronto, ma la carne è debole".

50. "Avanzatosi un poco si prostrò con la faccia a terra e pregava dicendo: Padre, se è possibile, passi da me questo calice! Però non come voglio io, ma come vuoi tu!".
51. "Se questo calice non può passare da me senza che io lo beva, sia fatta la tua volontà".
52. "Tornò di nuovo e trovò i suoi che dormivano; e lasciati, si allontanò di nuovo e pregò per la terza volta, ripetendo le stesse parole".
53. Per quanto riguarda la fonte di questa citazione, cfr. sopra, paragrafo 844, nota 13.

SETTIMANA DI RITIRO PERSONALE DEL PAPA 8-16 SETTEMBRE

SABATO 8 SETTEMBRE

1034. Giornata di intima invocazione a Maria nascente; lettura attenta del regolamento definitivo per lo svolgimento del concilio; prima sessione: dalla festa della Maternità alla festa dell'Immacolata Concezione di Maria [11 ottobre - 8 dicembre].